
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 14.01.2025 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di gennaio, alle ore 

17,00, il Consiglio si è riunito in modalità mista, presso la sede dell’Ordine 

sita in Palermo via Francesco Crispi, 120 e tramite piattaforma Gotomeeting,  

per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

11) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza: 

11.1) Servizio di consulenza fiscale e contabile – consulenza del lavoro; 

OMISSIS 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,10  

dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 

11) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza 

11.1) Servizio di consulenza fiscale e contabile – consulenza del lavoro 

PREMESSO che il contratto di consulenza fiscale e contabile nonché di 

consulenza del lavoro in essere con il Dott. Dario Pettinato è scaduto il 

31.12.2024; 

CONSIDERATO che 

- è necessario provvedere a garantire continuità di consulenza fiscale e 

contabile nonché di consulenza del lavoro dell’Ordine; 

- il servizio si articolerà principalmente nelle seguenti attività:  

• supervisione e controllo periodico della contabilità generale (con incontro 

con il referente dell'Ente almeno mensile); 

• supervisione e controllo periodico della contabilità Iva (con incontro con il 



 

referente dell'Ente almeno mensile - unitamente al controllo contabilità); 

• redazione del bilancio annuale composto da Stato Patrimoniale e Conto 

economico, con relativa nota integrativa e relazione del Tesoriere da 

presentare all’assemblea degli iscritti per l’approvazione; 

• redazione del rendiconto finanziario gestionale, previsionale e consuntivo; 

• analisi degli scostamenti tra rendiconto previsionale e consuntivo; 

• compilazione e trasmissione telematica della dichiarazione dei redditi, Irap 

e della dichiarazione IVA; 

• compilazione e trasmissione telematica delle liquidazioni IVA Periodiche 

(LIPE); 

• certificazione delle ritenute d’acconto per i lavoratori autonomi e 

compilazione e trasmissione telematica del modello 770 per la parte relativa 

ai lavoratori autonomi; 

• predisposizione delle deleghe di versamento periodiche ed annuali in 

acconto e saldo di IVA – IRES – IRAP- IMU e delle altre imposte e tasse; 

• curare ogni altro adempimento fiscale ordinario in genere (a titolo 

esemplificativo: Intrastat, Black List, ecc.); 

• elaborazione buste paga (cedolini) inclusa trasmissione DM10, trasmissione 

modelli UNIEMENS, autoliquidazione INAIL e modelli CU, per un numero 

massimo di n°6 (sei) tra dipendenti e collaboratori; 

• redazione e trasmissione mod. 770/lavoratori subordinati e 

parasubordinati; 

• redazione annuale prospetto TFR/TFS; 

• assistenza nella redazione del conto annuale sui costi del personale da 

trasmettere al MEF; 



 

• trasmissione telematica modello F24 tramite canale Entratel; 

• trasmissione telematica all’Anagrafe tributaria dei dati relativi a iscrizioni, 

variazioni e cancellazioni iscritti (art. 7, comma 3, del DPR n. 605/1973) 

tramite canale Entratel; 

CONSIDERATA la necessità di svolgimento della suddetta attività da parte di 

soggetto in possesso di adeguata professionalità ed esperienza; 

CONSIDERATO che il Dott. Dario Pettinato ha svolto l’attività con un elevato 

grado di soddisfazione, risultando affidabile e idoneo anche con riferimento 

al livello economico e qualitativo atteso; 

TENUTO CONTO dell’offerta pervenuta da parte dal Dott. Dario Pettinato 

(prot. 56/2025) per l’importo annuo di € 15.000,00 (quindicimila/00) oltre 

oneri di legge (cassa di previdenza e IVA);  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che con l'affidamento di cui trattasi l'Ordine intende soddisfare 

l'esigenza di cui in premessa; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà 

stipulato mediante scambio di lettere commerciali, fermo restando l'esito 

positivo delle verifiche su quanto autocertificato dal Dott. Pettinato; 

VISTA la copertura finanziaria di cui al capitolo B7 – COSTI DELLA 

PRODUZIONE PER SERVIZI; 

DELIBERA 

l'affidamento del servizio di consulenza fiscale e contabile – consulenza del 

lavoro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 al Dott. 

Dario Pettinato, OMISSIS, per la durata di anni due e per un importo di € 

30.000,00 oltre oneri di legge che trova copertura finaziaria nel capitolo B7 



 

COSTI DELLA PRODUZIONE PER SERVIZI; 

- di nominare Responsabile del Procedimento il Consigliere Tesoriere Maria 

Grillo che dovrà provvedere a curare l’istruttoria del procedimento 

amministrativo necessaria alla corretta adozione dell’atto amministrativo. 

OMISSIS 

Alle ore 18,40 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

 

 


